Idem imperator eidem Styliano.

BONUM saue atque salutare esset, si divinis salutiferisque morem gereremus legibus, minimè enim tum humanis indigeremus, illarumque luce tutam viam com-monstrante, humano ex legibus auxilio nobis non esset opus. Verùm quoniam cœno atque luto omnes emergere, divinisque præceptis in cœlum tollentibus elevari difficile est: humano generi salutem etiam humana prudentia per leges suas adinvenit. Quapropter etiam nunc quùm, quamquam Dominus et Servator noster misericordes esse, eorumque qui inopia premuntur, illos qui ipsius donis fruentes in affluenti rerum copia vivunt, angustias succurrere jusserit, nonnulli tamen ita in dominum ingrati, ergaque communem hominum cognationem commiserationis expertes sunt, ut non modò non benignam manum egentibus præbeant, verùm etiam, tanquam solis quoque radiis tetricos thesauros suos aspicere invideant, in terram illos defodiant: de inhumano hoc invento in medium legem prodire oportuit. Quæ quidem lex cùm olim lata fuerit, victa autem postmodum à cupiditate, quæ mul-

CONSTITUTION LI.

*A qui doit appartenir le trésor
trouvé.*

Le même empereur au même Stylianus.

TOUT irait bien si nous nous conduisions d'après les lois salutaires que nous avons reçues du ciel ; marchant à leur divine lumière dans une route assurée, nous n'aurions pas besoin de recourir aux lois humaines. Mais comme il est très-difficile à l'homme de sortir de sa corruption et de sa bassesse, et d'élever son ame à la hauteur des préceptes divins, il a été obligé de chercher son salut dans sa propre sagesse. C'est ainsi qu'il a senti le besoin de faire une loi contre l'industrie cruelle de ces hommes riches, qui, malgré le devoir que leur a fait le ciel d'être charitables et de secourir les malheureux, sans reconnaissance envers le Seigneur et sans pitié pour l'humanité souffrante, au lieu de tendre à l'indigent une main secourable, enfouissent leurs trésors et les dérobent à la lumière, comme s'ils étaient jaloux du jour qui les éclaire. Cette loi fut faite autrefois ; depuis la cupidité qui ruine les plus belles institutions, la fit tomber en désuétude ; mais nous lui rendons aujourd'hui toute sa force. Elle portait, que si l'inventeur d'un trésor l'avait trouvé dans un fonds appar-

Novelles de Léon.

218 CONSTITUTIONALI
tas egregias res labefactat, ab eademque suo vigore privata sit: nunc ab imperatoria nostra majestate in integrum restituitur. Jubebat autem illa, ut qui in defossum thesaurum incidisset, si prædium in quo inventus esset, ad principem pertineret, alioquin publicum esset, illum ex æquo cum fisco partiretur; si verò locus unde thesaurus in lucem prodiisset, neque ad principem pertineret, neque publicus, sed alterius cujuscumque esset, is æqualibus partibus inter inventorem prædiique dominum divideretur: denique si inventoris prædium esset, ipsi res inventa universa cederet. Atque hæc quidem lex illa sancit. Verum perversa cupiditas haud scio quomodo illa circumscripta, iniquoque lucro fisco donato, illi in hunc usque diem inventum thesaurum attribuit, legemque otiosam reddidit. At quid hinc contingit? Qui alicubi reconditos latere thesauros sciunt, dum alios laboribus suis gavisuros, se autem frustra illos subituros, qui et interdum acerbis examinationibus subjiciendos considerant, illos investigare negligunt: itaque in perpetuum recondita manent et pereunt, quæ in lucem producta maguam hominibus erant utilitatem allatura. Jubemus ergo, uti deinceps secundum veteris legis æquitatem judicetur: et quando thesaurus aliquis inventus fuerit, si locus ubi inventus est, in publicis imperatoriisve fundis sit, inventor illum cum fisco partiatur: si verò alterius